verat, per amabilem conversionem, et avulsionem a creaturis in anima exspectavit. Hanc doctrinam, o anima ! altius imprime cordi tuo, et noli tibi persuadere, quod tota quodammodo perfectio in secessu materiali et corporali consistat ; licet enim hæc abstractio homini religioso proficia et salutaris sit, imo non raro ad animæ profectum necessaria, quod si tamen non conjugatur altera solitudo cordis, qua cor a rerum eaducarum amore sic avocatur, ut soli Deo pateat, parum aut nihil prodest animæ ad virtutis accessionem. « Quid prodest, ait sanctus Gregorius cit. a dico Bonaventura, lib. iv *Pharetræ*, cap. 18, solitudo corporis, si solitudo defuerit mentis ? qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus humanæ conversationis terrenorum desideriorum cogitatione se inserit, non est in solitudine. » Ita sanctus Gregorius. Et sanctus Chrysostomus monet : « Solitudo non facit esse solum, sed mens, quæ tenetur amore et studio sapientæ ; ita etiam, qui habitant in mediis urbibus, foris et strepitibus, poterunt esse homines singulares, dum corruptos cœtus fugiunt, et se justorum conciliis adjungunt. » Hanc cordis solitudinem cole et diligere, quam etiam in publico poteris servare, dummodo cor ab hominibus terrenis ita sit alienum, ut in medio voluptatum nihil volupte censeas, quam quod cedit in honorem Dilecti, qui summopere in mystica hac cordis solitudine delictatur, ibidemque tanquam verus animæ Dominus habitare desiderat. Unde etiam, probe advertas velim, exteriorem solitudinem, cui te forte jam mancipasti per statum reliquum, omnino quidem cedere in bonum animæ, si debita suscepta sit intentione, sed non aliter, nisi quantum hominem disponat ad solitudinem cordis tutius et tranquillus peragendam, ut adeo ejusdem valor ac pretium ex hac solitudine mentis debeat desumi. Porro, qui solunmodo solitarius corpore esse cupit, et solitudinem mentis negligere, merito timere potest illud Eccl. iv, 10, assertum : *Vix soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se !* Qui autem adjungit solitudinem cordis cum Deo suo, liber est ab hac ruina ; nam, *cum ceciderit*, ait Psalmista, *non collidetur, quia supponit Dominus manum suam.* (*Psal. xxxvi.*, 24.)

PUNCTUM III. — Considera, quod ad cor virginum, quando Maria morabatur in hac solitudine intra templum, Deus continuo fuerit locutus, ut adeo huic Virgini applicari possint illa verba prophetæ Osee (ii, 14) : *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Vocavit nempe Dominus electam hanc ab æterno amantissimam Matrem ad hanc quietem, et ad locum solitarium, ubi eamdem tot cœlestibus instruebat mysteriis, in qua solitudine velut in conclavi divini Amoris eidem tot altissima de futura Redemptione arcana revelavit. Hanc felicitatem experta est Maria ; et non minus idem Deus has promittit gratias omnibus animabus, quæ in claustris et remotis solitudinis locis

ad suavissimos affectus cum animæ Sponte antelant, ibique amorosa desideria, necessitates et vota candidius exponere cupiunt. Utinam scires et intelligeres, quam copiosis consolationibus, et divinis colloquis recrecentur illæ animæ, quæ in solitudine conversantur cum Deo! *Lætabitur deserta, et invia, ait Isaïas propheta (xxxv, 4), et exsultabit solitudo, id est, solitudinis incola, et florebit quasi lilyum.* Sanctus Augustinus quoque suavitatem spiritus quæ gustatur in solitudine expendens, ita ad Deum clamat: « Introducis me, Domine! in solitudinem et dulcedinem, quæ, si perficiatur in me, si illa non est vita æterna, nescio quid aliud sit vita beata. » Vis ergo et tu, cliens Mariane! ejusmodi abundare deliciis spiritus? elige beatam solitudinem, et juxta monitum divi Bernardi, serm. 40 in *Cant.*, « Secede, sed mente, non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu. »

Praxis specialis sit hac die, ut non tantum diligenter magis custodias cellulam tuam, sed etiam ut frequenter in corde converseris cum tuo Dilecto, omnemque deponas affectum ad creaturas, et sic faciendo solitudinem corporis conjunges cum solitudine mentis, sine qua altera nihil prodest.

Patrona hujus diei sit sancta Catharina Senensis. Edocta fuit hæc virgo divinitus, ut, quia a cella sua abesse cogebatur, in mente sibi erigeret solitariam cellulam, e qua nunquam egredieretur, sed ibidem semper cum suo cœlesti Sponso conversaretur.

#### DIES OCTAVUS.

MARIA VIRGO IN TEMPOLO PRÆSENTATA, MAGISTRA TACITURNITATIS.

THEMA. — *Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit se super se. (Thren. viii, 28.)*

PUNCTUM I. — Considera: sicut silentium et solitudo sunt gemellæ sorores, et una, altera deficiente, in sua vi et virtute haud diu valet persistere: ita et tenella nostra præsentata Virgo in sua solitudine intra templum perfectissime servavit taciturnitatis regulam, sciens perbene vitam vere Deo gratam, et quæ sit amussis perfectionis religiosæ, institui non posse sine observatione silentii, per quod omnibus aliis illius convictus virginibus amabili exemplo præluxit. O cliens Mariane! jam iterum alia et summe necessaria ad tuum profectum spiritualem doctrina tibi præserbitur a tenera virtutum Magistra Maria; est namque silentium medium præstantissimum et efficacissimum ad congregandas et conservandas virtutes, est omni religioso ad perfectionem anhelanti summe necessarium, est fulcrum vitae religiosæ, et auctrix, et conservatrix internæ devotionis: « Si silentium res est omnino præclara, et nihil aliud, quam mater sapientissimorum cogitatuum, » ait sanctus Diadochus *Bibl. PP.* tom. III, lib. *De perfect.*, cap. 11. Cole ergo silentium, si vis progredi-

in statu virtutis. Nunquid vir verbosus justificabitur? querit Job (xi, 2). Ad quod respondet divus Gregorius, lib. x *Moral.* cap. 2, rem esse certissimam, « virum loquacem nunquam esse justificandum, nec multum profectum. » Quocirca mellifluus Bernardus, in serm. *Le modo bene vivendi*, sororem suam his monet verbis: « Lingua tuam refrena, et eris religiosa, quia, si cam non refrenaveris, religiosa non eris; sed si forsitan mihi non credis, audi Jacobum dicentem (1, 26): *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio.* »

PUNCTUM II. — Beata Virgo in templo raro loquens cum hominibus, eo frequentius cum dilecto suo animæ Sponte amabiliter conversabatur; nam per geminæ hujus virtutis, nimirum solitudinis et silentii, perfectionem, levavit se super se, a terrenis nimirum ad cœlestia, a creaturis ad Dilectum in coreculo suo intime præsentem. Quis dubitet hanc Virgunculam non sæpen numero sui velut immemorem in excessu mentis dixisse: *Quid mihi est in cœlo, aut a te quid volui super terram? Defecit caro mea, et cor meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum (Psal. lxxii, 25, 26). Introduxit me Rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem (Cant. ii, 4). Inveni, quem diligit anima mea (Cant. iii, 4). Ego Dilecto meo, et Dilectus meus mihi (Cant. vi, 2).* Sunt ergo ejusmodi sancta colloquia felices effectus solitariæ et taciturnæ mentis. Unde beatus Petrus Damianus super allegata Jeremiæ verba commentatur, epist. 130: « Solitarius, ait, plane dum tacet se elevat super se, quia mens humana, dum intra silentii claustra circumcluditur, in superiora sublimis erigitur, ad Deum per cœleste desiderium rapitur, et in amorem ejus per ardorem spiritus inflammatur. » Si proin, o cliens Mariane! ad compunctionem cordis anhe-las, abstine a frequenti alloquo humano, et mereberis admitti ad divinum. Ita enim meditatur sanctus Joannes Clym., grad. 11, dicens: « Studiosus silentii est familiaris Deo, et arcano quodam modo, dum cum illo familiariter colloquitur, a Deo illustratur. » Utinam scires, chara anima! quam suave et dulce sit degustare divinas consolationes, quas nemo magis percipit, quam custos silentii! Non dubito, quin ociosi relinquere colloquia cum hominibus, quæ plerumque amaritudinem in conscientia solent relinquere.

PUNCTUM III. — Considera, qualiter etiam, dum loquendum est, taciturnitatis perfectio possit observari, in qua regula iterum eminuit docens, et utens Magistra nostra virginea in templo præsentata; illa namque exacte adimplevit illud Prophetæ Regii effatum: *Lingua mea meditabitur justitiam tuam (Psal. xxxiv, 28).* Quamvis enim lingue non sit proprium meditari, nihilominus tamen, sicut id bene asseruit Propheta, ita et suo exemplo ostendit beatissima Virgo, quæ, uti de ipsa testatur sanctus Bernardus, adeo erat exornata discretis-

sima taciturnitate, ut nihil fuerit locuta unquam, quod non fuerit premeditata, cuius virtutis continua illi erat occasio, quando ad Dei honorem opus erat conversandi cum illis virginibus, quæ in illa Parthenone templo conjuncta Deo famulabantur. Vidisses hanc purissimam Virginem circa modum loquendi adeo fuisse perfectam, ut omnia verba protulerit leniter et suaviter, temperate et placide, sine risu, non tetricæ et morose, sed cum modesta hilaritate; ipsa verba erant pauca, sed rationabilia, cum maturitate, prudentia et consideratione. O cliens Mariane! capesse animum Matrem tuam amantissimam Mariam quoad omnes gradus perfectæ taciturnitatis imitandi. Primus igitur silentii gradus est, ut linguam tuam ab illicitis verbis refrenes. Secundus est, ut aliquis a licetis, sanctis, et bonis verbis silentii causa abstineat exemplo Psaltis Regii: *Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii*, 3). Tertius est, ut a necessariis quoque verbis, quietis et virtutis amore, nonnunquam abstineas, maxime, si ad propriam pertineat defensionem. Quibus denique gradibus maximum imponunt pretium amorosa, et frequentia colloquia cum Deo intime præsenti, quæ quasi nutriunt et conservant taciturnitatem externam.

Quoties te hodie per humanam fragilitatem lapsum esse cognoveris in lingua, animum propterea non desponde, sed mox resurge, propositum innova, veniam a Patre misericordiarum efflagita, et tibi met levem quamdam imponit pœnitentiam. Et hæc sit praxis specialis pro hac die.

Patronam invoca beatam Mariam Oegniensem, quæ a festo exaltatae S. Crucis usque ad Christi Natalem ita silentium coluit, ut ne ullum quidem verbum fnerit locuta. Hoc silentium tam gratum fuit Deo, ut ex Spiritu sancti revelatione didicerit isthac linguae mortificatione fuisse promeritam, quod post mortem sine purgatorio sit ad cœlum migratura. Ita refert Surius in ejus Vita.

#### DIES NONUS.

MARIA VIRGO IN TEMPLO PRÆSENTATA,  
MAGISTRA ORATIONIS.

THEMA. — *Vox turturis audita est in terra nostra.*  
(*Cant. ii*, 12.)

PUNCTUM I. — Beata Virgo in templo præsentata in plurinis sane turturi potest comparari. Sicut enim turtur est præuuntius æstatis; ita hæc trimula Virgo novi Testamenti, et temporis gratiæ erat signum. Sicut turtur est symbolum solitudinis et puritatis: ita præsentata hæc Virguncula utriusque virtutis, ut in prioribus latius ostendimus, erat perfectissima Magistra. Sicut turtur in summis montium et arborum apicibus nidulatur: ita beata Virgo fundamenta, et quasi sedem posuit in montibus sanctis: nulli enim tunc temporis inter feminas licuit ascendere ad sublimitatem templi, et ingressi Sancta sanctorum, quæ sublimis gratia obtigit Mariæ, quia erat Sacrum Spiritus sancti,

vera Area Testimenti, Porta Ezechielis reliquiæ omnibus ocelusa, et non nisi reclusa Christo Domino. Sicut Deus elegit turturem, tanquam munus hostiæ castæ; ita beatissimam Virginem quoque castissimum turturem afferri in templum præcepit. Inter alias etiam proprietates turturis est, quod soleat gemere, sub quo gemitu haud incongrue oratio, et contemplatio adumbratur. Hunc quoque gemitum jugiter exhibuit castissimus turtur, oblata in templo Virgo Maria; hæc etenim vel in cubili, vel etiam in sanctuario a reliquorum hominum consortio separata, diu, noctuque Deo ferventissimis spiritus ardoribus inserviebat. « Hanc sibi regulam, ait sanctus Hieronymus citatus a sancto Bonaventura in *Medit.*, cap. 3, beata Virgo statuerat, ut a mane usque ad horam tertiam orationibus insistet; a tercia vero usque ad horam nonam extero opere se occuparet: a nona vero iterum ab oratione non recedebat, quousque illi appareret angelus. » Inter orandum Maria triplici præcipue modo se offerebat Domino Deo; et quidem imprimis se obtulit, quia erat ejus creatura, quæ, sicut omnes gratias ab eodem recepit, ita et per sui factam Præsentationem omnia pro viribus reddere conabatur. Secundo, quia esse voluit ipsius ancilla, omnia opera sua ad ejus honorem consecraverat. Tertio, seipsam, et primicias vitae suæ immolavit in holocaustum matutinum, quod Deo nonnisi gratissimum et acceptissimum esse potuit. Disce hic modum orandi, cliens Mariane! et quomodo loquendum sit cum Deo in oratione, quæ nonnisi sanctis cogitationibus et spiriis ad Deum abundare debet; unde orationem oportet esse alienam ab omni illo, quod ad Deum non elevat, aut disponit. Quapropter tibi erit probe notandum, per vocem exteriorem orationis essentiam neutiquam subsistere, nisi eidem interna attentio, piique affectus correspondeant. Unde et Apostolus de seipso testatur, dicens: *Orabo spiritu, orabo et mente, psallam spiritu, psallam et mente.* (*I Cor. xiv*, 15.) Satage proin, o animal ut oratio tra vino internæ devotionis sit condita, et si hoc vinum tibi deficit, emendica illud a Deo per intercessionem beatæ Virginis, quæ omnibus petentibus solet impetrare, prout testatur sanctus Bernardus, serm. *De aqua in vinum mutata in Cana Galilæa*, dicens: « Ipsa, inquit, si pulsata fuerit, non deerit necessitati nostræ, quoniam misericors est, et Mater misericordiae. »

PUNCTUM II. — Beatissima Virgo in orationibus suis, teste sancto Bonaventura in *Vita Christi*, cap. 3, quem allegat Dionysius Luxenb. in festo Præsentationis beatæ Virginis Mariæ, singulis diebus septem gratias particulares a Deo petiit, quas ad ejus honorem, et propriam proximique salutem maxime proficias esse existimabat. Primo quidem, ut Deum semper perfectissime posset amare; et secundo, proximum omni eo modo perfecto, quo Deus ab illa id potest exigere; tertio, ut omni tempore possit habere suum horrorem et displi-

centiam a peccatis, et offensis divinis. Quarto, postulabat profundam humilitatem, patientiam invictam, puritatem angelicam, generosum mundi contemptum, omnesque virtutes alias, quibus suo dilecto animæ Spousu possit magis esse grata et accepta. Quinto, ferventer precabatur pro hac gratia, vi cuius agnosceret Virginem illam, quæ mundi Salvatorem esset paritura, quam petitionem tandem prosequebatur, usquedum certa fuisse redita, illam ipsam esse hanc Virginem, que ab æterno in Dei Matrem fuit electa. Sexto, orabat pro virtute obedientiae, vi cuius sacerdotibus templi, aliisque ibidem degentibus personis, et templi ministris promptissime posset obtemperare, in qua etiam promptitudine semper eminenter excelluit. Septimo, quotidie suspirabat ad cœlum pro delictis, et peccatis populi, utque promissum Messiam ad salvandas animas ocius mitteret, et humanum genus redimeret ac liberaret. Ex his omnibus petitionibus, quas Deo offerebat præsentata Virgo, satis liquet, quod Maria nihil aliud in sua oratione a Deo postnlaverit, quam talia, quæ spectabant ad Dei gloriam, salutem tam suam, quam totius generis humani. Ita profecto orationes nostre deberent esse instructæ; si enim temporalia bona petimus, mirum non est, tam raro nos exaudiri a Deo. Sequere ergo, cliens Mariæ! tuam Matrem, et orationis Magistrum, quæ te docet modum orandi, ut omnia, quæcunque petis, ordinata sint ad Dei honorem, salutem proximi et animæ profectum.

**PUNCTUM. III.** — Beata Virgo suis precibus vocabilibus sublimem etiam conjunxit orationem mentis, et contemplationem. Hæc namque pientissima Virginæcula non singulis duntaxat diebus ordinario saerificio matutino, sed et vespertino cum maximo spiritus fervore interfuit, per quæ eruenta saerifícia velut in speculo futuram Messiacæ Passionem, et eruentam crueis mortem prævidit, quam non sinc lacrymis et suspiriis jam tune tenella Virgo meditabatur; omnia enim ista legalia sacrificia Christum Jesum erucifixum, et patientem juxta sacrae Scripturae interpres præfigurabant. Jungebat proin Maria orationi vocali profundissinam contemplationem, in qua penitus absorpta frequenter ad Deum suspirabat: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes,* hoc est ubi paseere, ubi eubare constitueris in meridie (*Cant. 1, 6*), tuæ nimis in hoc mundo apparitionis. Utinam tibi, cliens Mariæ! perspecta esset præstantia orationis internæ, a qua oratio vocalis debet desumere succum et preium! tantam sentires animi lætitiam, ut merito dicere posses cum Apost. ad Philipp. iii, 29: *Nostra conversatio in cœlis est.* Certe sancta Theresia non sine fundamento seribit in *Itin. perf.*, cap. 28, quod oratio mentalis sit omnium virtutum comparandarum principium, et in qua omnium Christianorum vita sit constituta, cujus vel unicus quadrans legitime insumpitus, teste sancto Ignatio

Loyola, sufficit ad hominem brevi tempore ad apicem perfectionis perducendum.

Pro præxi speciali offer Domino Deo preees, et orationes teas in unione illius perfectionis, cum qua beata Virgo suas obtulit SS. Trinitati, simulque roga frequenter per diem beatam Virginem pro gratia orandi et meditandi omni eo modo perfecto, quo illa scit ad Dei gloriam, tuamque conducere salutem.

Patrona sit sancta Theresia, quæ in libris suis nil magis commendat, quam orationem.

#### DIES PRÆSENTATIONIS VIRGINÆ IN TEMPLO.

CONSIDERATIO, QUÆ EST QUASI SYNOPSIS PRIORUM.

**THEMÀ.** — *Congratulamini mihi omnes, qui diligitis Dominum, quia, cum essem parvula, placui Altissimo.* (Eccl. in Offic.)

**PUNCTUM I.** — Considera, quod beatissima Virgo jam ut parvula infans summopere placuerit toti sanctissimæ Trinitati, et tunc quidem vel maxime, dum hæc Puella vix mundo nata, Virgo triplex, et annum tertium nondum compleps, non tam a parentibus, quam a seipso in templo fuit præsentata. Quomodo enim non placere potuit hæc oblatio Patri æterno, qua se ad Altare stitit in hostiam potentissima ejus Filia? quomodo non placere potuit divino Unigenito ista Præsentatio, qua futura ejus sanctissima Mater jam ut parvula infans toto ardore et desiderio se obtulit in suavissimam amoris victimam? quomodo non gaudere potuit Spiritus sanctus, quando suavissima ejus Sponsa in perpetuum Dei holocaustum se immolavit? Congratulare ergo hodiernæ purissimæ hostiæ, quod jam ut parvula placuerit Altissimo. Verum ne sistas, velim, in nuda gratulatione Mariæ, sed huic adjungito imitationem ejusdem. Cadit hodie Maria in optatam Dei victimam, et ab hac sui immolatione Mariam retardat nihil. O quam felix esses, cliens Mariæ! si te totum Deo jam ab adolescentia tua consecrare! si enim te, et omnia tua in tenella ætate præsentares Deo, ipse quoque se tibi quam citissime per gratiam suam communicaret; nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia.

**PUNCTUM II.** — Considera, beatissimam Virginem maxima cum alacritate properasse ad templum, et in auditu auris obediisse divino instinctui; letabatur enim in Domino, quod occasionem naeta sit Deo se totam offerendi et consecrandi. Hæc mira ad spiritualia alacritas proveniebat ex amore et zelo honoris divini, quo Maria jam in hac ætatula mirum in modum flagrabat. Utinam tu tanto cum gaudio festinares ad ecclesiam et ad chorum, quando te vocat campanæ pulsus, divinæ voluntatis prænuntius! utinam majori fervore spiritualibus tuis exercitiis ineumeres, et ad omne id, quod honorem Dei concernit, serio animum tuum applicares! Imitare ergo exemplum Mariæ, et cum spirituali gudio curre, et propera ad templam Dei,

qui omnes passus tuos millecuplo in altera vita compensabit.

PUNCTUM III. — Considera, quod Oblatio, et Præsentatio beatissimæ Virginis Mariæ præter hoc, quod jam in juventute tempore Deo gratissimo facta fuerit, aliis adhuc nobilissimis conditionibus fuerit qualificata; et quidem Maria se totam obtulit Deo sine ulla exceptione, reservatione, aut divisione cordis sui cum creaturis. Secundo, hoc suum sacrificium voluit esse perpetuum, ita ut a Dei servitio, cui se aliquando mancipaverat, non amplius recedere voluerit. Suntne tua sacrificia, tuæ communiones, tuæ oblationes, tua proposita his Marianis qualitatibus instructa? Offers quidem fortasse multoties cor tuum Deo, sed nonnisi dimidium, ita ut alteram cordis partem dones creaturis, vanitatibus et mundanis deliciis. Peccata tua forte emendare proponis, sed affectum ab hoc vel illo vitio depone recusas; variasque adhuc malignitatis naturæ inclinationes et affectus in corde foves, qui inordinati affectus impediunt, quo minus cor tuum ex integro potes Deo consecrare. Circa has igitur conditiones te examina, an sint instructæ tuæ, quas Deo facis, oblationes? Si enim medium cordis partem Deo immolas, et insuper in tuis factis propositis et votis inconstans es, non placebunt tam imperfectæ oblationes Altissimo, qui cor divisum et sacrilegam inconstantiam detestatur.

**EXERCITIA PIETATIS, ET DEVOTIONIS PRO IPSA FESTIVITATE  
VIRGINIS IN TEMPLO PRÆSENTATÆ.**

Gaudeamus omnes in Domino, diem festum celebrantes in honorem Marie Virginis, de cuius Præsentatione gaudent angeli, et collendant Filium Dei.

Novæ laudis adest festivitas grata mundo, ac cœli civibus, qua beatæ Mariæ sanctitas patefacta est a parentibus, ut olivæ pinguis suavitatis uberibus redundet fructibus.

Felix Virgo, quæ nondum edita Matris alvo repletur gratia, et in templo Dei reposita illustratur summa peritia.

Beata Dei Genitrix Maria, Virgo perpetua, templum Domini, Saerarium Spiritus sancti, sola sine exemplo placuisti Domino nostro Iesu Christo, ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro devoto semineo sexu, sentiant omnes tuum juvamen, quicunque celebrant tuam sanctam Præsentationem.

**HYMNUS.**

(*Ex antiquis Breviariis.*)

O gloria Domina,  
Prævisa ante tempora,  
Totius expers criminis,  
Plena divini Numinis,  
Tuis sanctis parentibus,  
Ex more se parantibus,  
Ter quinos gradus hodie  
Scandis sine juvamine.  
Rem cunctis difficillimam  
Inauditam a sæculo

Facis, dum castimoniam  
Voves Deo Altissimo.  
Mancipata Dei servitio,  
Dei miro judicio,  
Viro justo et simplici  
Josephi sponsaris virginis.  
Dignitatem angelicam  
Excallis, super cœlicam  
Vitam ducens, et Filium  
Paris, qui sanat sœculum.  
Gloria tibi, Domine,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre et sancto Spiritu  
In sempiterna sœcula. Amen.

¶ Virgo Dei Genitrix, quem totus non capit orbis,

¶ In tua se clausit viscera factus homo.

*Oremus.* — Deus, qui beatam Mariam semper Virginem, Spiritus sancti habitaculum, hodierna die in templo præsentari voluisti, praesta, quæsumus, ut ejus intercessione in templo gloriæ tuae præsentari mereamur.

Omnipotens sempiterne Dens, cujus Filii unigeniti futura Mater Maria in templum majestatis tuae ascendens tuo perpetuo ministerio in templo dedicata atque præsentata est, ibidemque vitam ducens angelicam Virginem se tibi conseveravit, et virtutum eunetis exemplar se præbuit, fac, ut ipsius interventu, humilitate prædicti, castitate nitidi, et omnium copia virtutum adornati tibi feliciter in regno cœlesti præsentari mereamur, per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, etc.

*Oratio in eodem festo ad beatam Virginem, Justi Landsp.*

O puella pulcherrima! o Virgo immaculatissima, quæ a parentibus in templo oblata Domino consecrari, quis digne queat æstimare, quanta devotione temetipsam tunc Deo obtuleris, quanta humilitate commendaveris? O quantum hæc tuæ sanctissimæ, ac gratissimæ servitutis professio Deo placuit! o quam odorifera hæc oblatio in conspectu Dei summi fuit, nimirum redolens præ omnibus sacrificiis et holocaustis, ab initio mundi oblatis! o quæ mox dona cœlitus recepisti, quas gratias, illustrationes supernas, sublimes contemplationum accessus, spirituale Sabbatum, divinæ dulcedinis gustum, angelorum familiare ministerium, et conscientiae puræ tanquam paradisi gaudium! Impetra mihi, o Virgo beatissima, professionis meæ oblationem in dies devotius renovare, fidelius exsequi, consummareque felicius. Ecce! me denuo Filio tuo per te, o benedicta Mater! offero, iterum atque iterum me illi commendo, illi me soli dedicare totis viribus cupio. Eia igitur et tu, dulcis Iesu! ob hujus felicissimæ Virginis merita da mihi veram, plenam, perfectissimamque mei ipsius abnegationem, ut me ipsum omnino relinques in te projiciam, me totum tibi devoteam in omnibus, adeo ut in me jam non sit velle, vel nolle aliud quam tuum, immo ut jam non solum in templo sim oblatus tibi, verum etiam ipse, quod inhabites, templum efficiar. Amen.

## PARS SEPTIMA.

### EXERCITIA PRO FESTIVITATE B. VIRGINIS MARIAE SINE LABE ET MACULA CONCEPTÆ,

UBI ASCETICO-MORALITER EXPOSITUR EX OFFICIO ECCLESIASTICO HYMNUS PARTHENIUS AVE, MARIS STELLA.

Non pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est.  
(*Esther xv, 43.*)

Sicut lillum inter spinas, sic Amica mea inter filias.  
(*Cant. ii, 2.*)

Tota pulchra es, Amica mea, et macula non est in te.  
(*Cant. iv, 7.*)

*Ter sanctæ, ter augustæ, ter maximæ Reginæ, Principi, Dominæ Mariæ,  
Quæ in suo Conceptu jam candida, priusquam esset hujus vita Candidata, « sicut lillum  
inter spinas, » quod erat pulchrius quam Salomon « in omni gloria sua, » effloruit,  
Cujus Immaculata Conceptio erat divinus Conceptus,  
Quia Filius ille candidissimus, qui Sapientis oraculo « Candor Lucis æternæ, et speculum  
sine macula, » ex Matre candidissima, et sine macula concepta  
pro mundi salute nasci voluit,*

Huic Immaculatæ Virgini præsentes de ejusdem Immac. Conceptione pagellas offert D. D. D.  
P. B. S.

## INSTRUCTIO PRÆAMBULA

DE CONCEPTIONE IMMACULATA BEATÆ VIRGINIS, NECNON DE CELEBRITATE ET INSTITUTIONE  
HUJUS FESTI.

Principem locum inter festivitates Parthenias  
huc usque obtinere omnibus visa est solemnitas  
Conceptionis Immaculatae, cuius nomine intelligenda  
venit infusio animæ in instanti debitæ organisatio-  
nis facta cum omnimoda exclusione peccati ori-  
ginalis; licet enim infelices protoparentes nostri  
gustando fructum vetitum, et sic violando divinum  
mandatum subito perdiderint innocentiam et dotes  
illas admirabiles, quas perceperissent, et in has etiam  
miserias redegerint posteros suos, cum quilibet  
Adæ filius, ut veritate docemur catholica, hominis  
opera conceptus mox genitali inficiatur peccato,  
nihilosecius tamen gloriosa Virgo, non obstante,  
quod tanquam Adæ Filia, viaque naturali ex patre  
Joachimo, et matre Anna concepta habuerit debiti-  
tum saltem remotum contrahendi peccatum origi-  
nale, subeundiisque ærumnas ab hoc quasi fonte  
derivatas; illud tamen non contraxit, neque has  
miserias subiit, sed præservata, præventaque fuit  
a copiosa Domini gratia, qui eam ab æterno præ-  
destinaverat Matremque sibi elegerat, et privilegio  
prorsus speciali exemerat ab hac lege, quæ totum  
humanum genus complectebatur. Ita conveniebat  
divinae Matris excellentiae, ita decebat Filii, Ma-  
trisque dignitatem; ut primum enim Deus illam

benedictam beatæ Virginis animam creavit, eamque  
corpori in utero sanctæ Annæ formato infudit, in  
eodem momento temporis eam superna sua gratia  
venustavit, præservavitque, ne peccati originalis  
maculam contraheret, et eamdem adeo gratam,  
placidamque effecit, ut in ea nihil omnino juris  
obtineret malignus ille spiritus, neque gloriari pos-  
set, illam fuisse unquam ejusdem mancipium, quæ  
Domini Mater, æterna Sponsa Patris, et templum  
audit Spiritus sancti. Hæc veritas, utul nondum  
ab Ecclesia definita fuerit, et decisa, ut moraliter  
tamen certa habetur, hancque festivitatem Ro-  
mana Ecclesia celebrandam præcepit, et adver-  
sæ sententiae Romani Pontifices Paulus V et  
Gregorius XV perpetuum indixerunt silentium. Huic  
mysterio patrocinatur in variis locis sacra Scriptu-  
ra, accedunt SS. Patrum testimonia, neque defi-  
cient solidâ rationum fundamenta, ex quibus saltem  
aliqua intra has pagellarum angustias placet con-  
stringere. Primus locus ex illo Genesios (iii, 15)  
desumitur: *Inimicitias ponam inter te et inter mu-  
tierem, et semen tuum, et semen illius; ipsa conteret  
caput tuum.* Hanc sententiam pronuntiavit Domi-  
nus, priusquam damnaret hominem, et SS. Patres  
optimi divinae voluntatis interpres hæc verba de

gloriosissima Domina nostra Maria interpretantur, quod nimirum illa sit Stygii serpentis caput calcatura, ut, sicut serpens iste per infirmam mulierem mundum triumphavit, alterius fructu mulieris triumpharetur. Idem Dominus, et amantissimus ejus Sponsus de illa dicit : *Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias.* (*Cant. ii, 2.*) Omnes reliquæ mulieres, si Virgini comparentur, sunt quasi totidem spinæ propter originale peccatum ab Adamo contractum; Maria vero est instar candidissimi lili inter has spinas coram illo, qui *plusquam Salomon.* (*Luc. xi, 51.*) In alio loco Sponsus illam hoc elogio extollit : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (*Cant. iv, 7.*) Quæ verba solemnitati gloriose Virginis sine labe conceptæ attribuit sancta mater Ecclesia. Rursus : *Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ, electæ genitrici suæ.* (*Cant. vi, 8.*) Quibus saecularum Paginorum testimoniosis præter plurimas alias Antiqui Testamenti figuræ, quibus recensendis supersedemus, accedit celebris illa sub persona reginæ Estheris adumbratio Virginis Immaculatae appropriata. De illa refert sacer textus : *Non pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est* (*Esther. xv, 15.*) Quæ verba in quodam Responsorio Officii a Sixto IV summo Pontifice in Extrav. *Cum præ excelsa, De reliq. et ven. sanctissim. beatissimæ Virginis;* sic applicantur : *Omnes moriemini, quia in Adam peccastis, tu vero ne timeas, o Maria! invenisti gratiam apud Deum; non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est.*

Recto ordine nunc sequentur SS. Patres, qui vel id aperte docent, vel habent verba, de quibus id potest elici et colligi; verum difficile videtur hujus rei narrationem ordiri, enjus finem inter tantas angustias non reperio. Longum SS. Patrum Catalogum a sæculo usque ad sæculum pertexit eminentissimus Coelestinus Sfondrati, § 6, n. 4, in sua elucubratione vere Parthenia, cui titulus : *Innocentia vindicata*, ubi probat Immaculatam Conceptionem jam in apostolorum concilio assertam, apostolica doctrina confirmatam, nec non successu temporis a SS. Patribus et Ecclesiæ doctoribus strenue defensam fuisse et propugnatam. Confirmat hoc etiam Velasquez, lib. ii *De Immacul. Concept.* fol. 509, qui refert, in Monte sancto prope Granatam inter alios plumbeos libros unum reperriri a sancto Ctesiphonte Magno, et sancti Jacobi discipulo exaratum, in quo hæc verba leguntur : « Illa Virgo, illa Maria præservata fuit a peccato originali in primo instanti suæ conceptionis, et libera ab omni culpa. » Unus tamen et alter audiatur sanctus Pater, qui in variis floruerunt sæculis, et beatam Virginem sine labe conceptam docuerunt.

In saeculo iii, sanctus Cyprianus lib. *De card. Christi operibus*, de Nativit., ita loquitur de beatissima Deiparente : « Spiritu sancto obumbrante incendium originale extinctum est, nec sustinebat

justitia, ut Vas illud electionis communibus lassaretur injuriis, quoniam plurimum a ceteris differens natura communicabat, non culpa. »

Sæculo iv, circa annum 370, floruit beatus Hieronymus, in cuius Martyrologio mentio est festi Conceptionis. Quamvis autem Baronius neget esse sancti Hieronymi, constat tamen ex Graeco vertisse in Latinum, et ideo plures, ut Beda, Usuardus, Bollandus, et alii hoc Martyrologium ascribunt dicto Ecclesiæ doctori, qui etiam explicans illa verba Psal. LXXVII, 14 : *Eduxit eos in nubem diei;* per *nubem diei* intelligit sanctissimam Virginem, quia semper fuit in luce, in tenebris nunquam.

Sæculo v vixit sanctus Andreas Cretensis, qui in Can. Eccles. ode 50, ait :

*Anna concepit puram sobolem.*

Et post, oden 5 :

*Anna sterilis intemeratam,  
Castamque puellam concepit,  
Hanc hodie, ceu solam immaculatissimam,  
Omnes nos beatam dicamus,  
Eius nos sanctam Conceptionem colamus.*

Sæculo vi, sanctus Ildephonsus, archiepiscopus Toletanus, lib. *De partur. Virginis*, hæc refert : « Constat illam ab omni peccato originali fuisse immaculam, per quam non solum maledictio matris Evæ soluta est, verum etiam et benedictio omnibus condonatur. »

Sæculo vii, Beda Venerabilis in suo Martyrologio 8 Decembris posuit festum Conceptionis beatæ Virginis. Et sanctus Germanus, archiepiscopus Constant., in suis Meneis dixit, « Deiparam esse conceptam Filiam Dei. »

His accedunt auctoritates plurimæ SS. Patrum, qui in sequentibus floruerunt sæculis, quales sunt Fulbertus Carnotensis, Petrus Damianus, Anselmus, Bernardus, Albertus Magnus, Bonaventura, Vincentius Ferrerius, Bernardinus Senensis, Laurentius Justinianus, et alii ferme innumeri, qui postea pro Immaculata Virgine scripsérunt. Cum hoc loco de SS. Patribus et doctoribus Ecclesiæ mentio facta est, sciendum breviter magnam quondam fuisse controversiam, an theologorum princeps, et Doctor angelicus sanctus Thomas non fuerit assertor sententiæ contrariae? Quod si verum erat, non poterat non Virginis innocentia vehementer reddi suspecta; quis enim tanto teste tantoque accusatore non erederet ream? Et profecto hæc opinio non nullis theologis adeo insedit, ut crediderint Mariam in originali peccato fuisse conceptam, quia non poterant existimare illam esse innocentem, quam angelus Thomas accusaret. Verum tantum abest sanctum Thomam Doctorem angelicum Immaculatae Conceptioni fuisse adversatum, quod potius de illa recte senserit, scripsérit, et in pluribus locis solide probaverit et defenderit. Cum autem amplior hujus dissidii notitia intra hos limites, ubi tantum synoptice procedo, per impossibile constringi non possit, lector magis eruditus consulat citatum opus eminentissimi Sfondrati, ubi ex insti-

tuto, per 11 §§, id per longum et latum deducit, et probat sanctum Thomam in variis locis docuisse, idque etiam ex testimonio i&signium theologorum ordinis S. Dominice ostendit, pr&esumtum angelicum Doctorem Immaculatae Conceptioni fuisse patrocinatum, qui laudatus eminentissimus Mariophilus etiam nervose satis, et solide post adduetas innumeras probationes ad omnes tum ex sacris Paginis, SS. Patribus et sancto Thoma ab adversariis oppositos textus ad speciem contrarios respondet, et praeclarissimis argumentis responsiones suas firmat, stabilit et roborat. Inter alios obvios textus placet ille, quem statim primo loco ponit purpuratus ille Aquinatensis innocentiae vindex, et habetur i Sent. dist. 44, quæst. 1, art. 3, in quo articulo querit sanctus Thomas, an heatissima Virgo fuerit omnium creaturarum purissima, ita ut major esse non potuerit? Et respondet sic: « Puritas attenditur per recessum a contrario; et ideo potest aliquid eratum reperiri, quo nihil purius esse possit in rebus eratis, si nulla contagione peccati infectum sit: et talis fuit puritas beatæ Virginis, quæ a peccato originali et actuali immunis fuit; fuit tamen sub Deo, quatenus fuit in potentia ad peccandum. » Quid clarius pre Immaculata Conceptione dici possit?

Transeamus jam a SS. Patribus ad summos Pontifices, eorumque decreta, et constitutiones. Sanctissimus Pontifex Sextus IV, anno 1476, in Extrav. Cum præ excelsa, De reliq. et venerat. SS., sic loquitur: « Statuimus et ordinamus quod singuli Christi fideles, qui Missam, et Officium Conceptionis virgineæ in die festivitatis ejusdem Virginis, et per octavas ejus devote celebraverint, indulgentiam et remissionem peccatorum consequantur. » Et init. Extrav. ait: « Dignum et debitum reputamus, singuli Christi fideles, ut omnipotenti Deo, etc., et de ipsis Immaculatae Virginis mira Conceptione gratias et laudes referant. » Innocentius VIII in Diplomate, cuius initium: *Inter munera, eximie laudat Reginam catholicam ob singularem, quem ad Conceptionem beatæ Virginis gerit, devotionis affectum.* Concedit etiam monasterium sanctimonialium sub invocatione Conceptionis ædificari. Julius II, Diplomate: *Ad statum, 1511,* Regulam constituit observandam a monialibus sub invocatione Conceptionis, ubi inter alia: « Immaculatam Conceptionem venerantes voeant semper vivere sine proprio, » etc. Adrianus VI, in bulla: *Romanus Pontifex*, anno 1522, confirmat confraternitatem Toletanam in honorem Immaculatae Conceptionis, in qua &conomus et primus confrater Carolus V imperator. Clemens VII Officium Conceptionis approbavit. Paulus III confirmat omnia privilegia religionis Immaculatae Conceptionis, et in concilio Trid. sess. 5, negat beatissimam Virginem comprehendendi generalibus Scripturæ locutionibus de peccato originali. Julius III, Paulus IV, et Pius IV, indulgentias concesserunt sanctimoniali-

bus Conceptionis. Sanctus Pius V confirmat Extravagantes Sixti IV, et Officium Immaculatae Conceptionis in eam formam redactum, que modo in Ecclesia catholica obtinet, et ubi Conceptio dignissima et sancta pronuntiatur. Gregorius XIII variis Diplomatibus quam plura monasteria Conceptionis beatissimæ Virginis in Hispania Indisque ædificari concedit. Sextus V, in Bulla: *Ineffabilia*, ann. 1588, vocat Conceptionem *Purissimam*. Clemens VIII confirmat Sixti IV et Pii V constitutiones de Immaculata Conceptione, juliet tota Ecclesia celebrari, evehitque ad classem duplicis majoris de quo videatur Gavantus, tom. II, sect. 7, cap. 2. Paulus V, in generali congregatione S. Inquisitionis, anno 1617, considerans, ex opinione asserentium beatam Virginem conceptam fuisse in peccato originali, oriri in populo Christiano cum magna Dei offensa scandala, jurgia et dissensiones, ideo prohibuit, ne in lectionibus, concessionibus, conclusionibus, et aliis actibus publicis hæc opinio doceatur. Gregorius XV, anno 1622, prohibuit primo ne quis in privatis etiam colloquiis audeat affirmare quod beatissima Virgo concepta fuerit in peccato originali; secundo, ut constitutiones praedecessorum firmæ permaneant et illibatae; tertio, ne quis in Officio divino alio nomine, quam *Conceptionis* utatur. Urbanus VIII confirmat religionem militarem sub invocatione Conceptionis, quam constituit Niverensis, et postea dux Mantuanus. Alexander VII, anno 1661, renovat Diplomata Sixti IV, Pauli V, Gregorii XV, in favorem sententiae asserentis animam beatæ Virginis in sui creatione et in corpus infusione, a peccato originali præservatae fuisse; faciet etiam Alexander VII veterem esse Christianorum sententiam, beatissimæ Virginis animam in primo creationis instanti a peccato originali præservatam, et omnes fere Catholicos id amplecti. De his SS. Pontificum decretis et constitutionibus fusius discurrit saepe laudatus eminentissimus, auctor, qui etiam addit SS. Pontifices loqui ex cathedra, quia omnes fideles alloquuntur, eisque imperant, prohibent, festa instituunt, etc., quæ omnia ex pontificia potestate dependent. Ergo et id sentiunt SS. Pontifices.

Quibus accedunt celeberrimæ universitates, seu flos omnium doctorum, et idem purpuratus scriptor universitates triginta et duas recenset, quibus etiam adjungo archiepiscopalem universitatem Salisburgensem, cuius membra singulis annis in hac festivitate jam ab anno 1697 solemnij juramento in facie Ecclesiæ renovato se obstringunt, quod publice et privatim velint pie tenere, asscerere, et defendere, beatissimam Virginem Mariam Dei Genitricem absque originalis peccati macula conceptam esse; prout jam antea celeberrimæ universitates, et integræ ordines fecerunt, atque in specie jam a saeculo xiv, teste citato eminentiss. Sfondrati, facultas Parisiensis solemnij decreto statuit, ut omnes hujus facultatis doctores Conceptionem Immaculatam

farent. Universitatibus astipulantur omnes sancti ordines; sic enim militat Immaculatae Virginis ordo Benedictinus, Carthusianus, Augustinianus, Carmelitanus, Cisterciensis, Celestinus, Præmonstratensis, SS. Trinitatis, Hieronymitanus, Seraphicus, societatis Jesu, et certe etiam hoc ævo nostro, at indubie erendum, totus ordo Prædicatorum, quanvis jam omni tempore, etiam tunc, quando haec agitabantur litigia, multa sacræ Dominicanæ familie lumina, quorum longissimam seriem producit cit. auctor, § 5, Immaculatam Conceptionem defenderint et propugnaverint. Sequuntur theologi omnium nationum, Itali, Hispani, Galli, Germani, Poloni, Scotti, Angli, Belgæ, Lusitani, Græci, ut videre est apud Theophilum Raynaud. in tract. *De piet.* *Lugdun.* Ex tot autem, tantisque auctoribus utique sole clarius liquet unanimem esse sensum Ecclesiæ, beatissimam Virginem esse sine labe conceptam. Vel quisnam alius sensus Ecclesiæ, nisi ille, quem omnes populi, omnes principes, omnes doctores, omnes pontifices non tantum in scholis, sed etiam in ecclesiis palam decantant?

Sed inquis ab Ecclesia hanc sententiam nondum definitam, nec non Patres obstare, et Scripturas? Verum tu solus omnes Patres non intelligis, neque Scripturas. Certe melius intellexerunt omnes universitates, omnes doctores, omnes pontifices, omnisque Ecclesia. Neque ideo omnia incerta sunt, quia non definita; quid enim, amabo! excepta fide, certius atque prudentius credi potest, quam quod omnes sentiunt, omnes credunt, quod omnes scribunt, quod omnes vovent? Verum quod hæc propositio: *Maria sine peccato originali concepta est;* in terminis formalibus apud Patres antiquos non reperiatur, imo nec sequentibus sæculis in conciliis ecumenicis, Tridentino præcipue, nihil desuper decisum et definitum fuerit, ad utrumque respondens. Ad primum ait laudatissimus iste cardinalis, § 6, n. 4, quia tunc temporis nondum quæstione excitata, et hereticis Christi divinitatem, aliaque religionis capita impugnantibus, nulla necessitas fuerat, imo nulla utilitas, aut novas lites excitandi, cum tot aliae ferverent, aut defendendi quæ nemo impugnaret. Aut ergo tacebant, cum nemo cogeret loqui, aut obscurius scribebant, nemine facem prælucente, aut saltem nullo metu insidianum; nam mari quoque tranquillo, et aura velum implete vel dormiunt nautæ, vel feriantur. Ad alterum dubium expediendum servire possunt eruditio lectori, quæ venerab. P. Nicolaus Lancicius, oper. xi, cap. 13, fol. mihi 49, adnotavit. Sic enim scribit modestissimus hic auctor, pietate non minus quam doctrina conspicuus: « Legi, et descripsi, ait ille, anno 1599, ex Actibus originalibus concilii Tridentini (quæ asservabantur in castro S. Angeli Romano, et cum expressa licentia Clementis VIII fuerunt R. P. Petro de Arubal professori theologie in collegio Romano, et mihi ejus socio ad aliquot horas exhibita a cardinale

Cæsio) ex aliquot decadibus episcoporum deputatorum ad tractandum de hoc punto Conceptionis beatæ Virginis Mariæ, omnes asseruisse illam esse conceptam sine originali peccato, sed ob instantissimas preces aliquot episcoporum et theologorum S. Dominici, qui illi concilio aderant, rogantium, ne hac vice propter notam, quæ inureretur ordini S. Dominici, hoc decreto illud ederent, sed supersederent, et ad aliud tempus illud rejicerent, concilium supersedit, decretum illud non vulgavit hanc solam ob causam. Ita habetur in Actis concilii, que diligissime legi et exscripsi. » Haec P. Lancicius.

Hactenus dictis adjicimus etiam quædam miracula, quæ manifestarunt beatissimam Virginem esse sine labe conceptam. Prius autem probe sciendum est miracula fieri non posse, nisi in testimonium doctrinæ veræ; ait enim doctor Angelicus, *Quodl.* ii, art. 6: « Contingere non potest, quod quis falsam doctrinam annuntians vera miracula faciat, quæ nisi virtute divina fieri non possunt; sic enim Deus esset falsitatis Deus, quod fieri non potest. » Refert autem Spondanus, veracissimus auctor, ad annum 1550, num. 24, quod monachus quidam, Paulus nomine, ausus sit Cracoviae in sancta ad populum conceione dicere beatissimam Virginem esse in peccato originali conceptam, et subito extinctus est in cathedra sermone nondum finito, eaque res aliis multis de eadem materia disputantibus grande timorem. Theophilus Raynaudus, in *Piet. Lugd.* fol. 524, narrat, quod 1657 cardinalis Rappaciolus laboraverit stranguria, horas jam centum et septem hærente urina; quapropter omnibus sacramentis provisus tanquam conclamatus mortem in momenta expectabat; subiit vero confessarii animum, qui morienti aderat, implorare Virginem. Schedam ergo hac inscribit preicatione: *In tua Conceptione Immaculata fuisti, ora pro nobis Patrem, cuius Filium genuisti;* porrigitque ægrotō deglitiendam. Nec mora! Laxatis aquæ ductibus, dejectis septem calculis, quorum unus chirographo involutus erat, momento æger redditus est sanitati, et tota Roma fuit testis miraculi, ubi hoc contigit. Idem Raynaudus, fol. 274, in *Piet. Lugd.* scribit, quod anno 1484, Beatrix de Silva Lusitana e Parthenone ord. Cisterciensis migrans in regias Toleti ædes novum ordinem Immaculatae Conceptionis fuerit auspiciata, sed Diplomate pontificio, duam Roma in Hispaniam vehitur, aquis merso, magnus mœror piissimam virginem occupavit. Interpellatione tamen Deiparae per Immaculatam suam Conceptionem Diploma pontificium in serinio, aliisque chartis admistum tanta omnium admiratione reperit, ut episcopus Accitanus decernente archiepiscopo Toletano solemní pompa Diploma convexerit in novum Virginis Immaculatae Parthenonem, in qua dicta Beatrix pridie, quam emitteret professionem, beata Virgine præmonente, obdormivit, et in fronte cadaveris stella aurea eximil splendoris effulsi. P. Pexen-

felder prolixo describit historiam quondam in *Concion. Hist.*, historia 99, cuius haec est synopsis: Invitaverat anno 1655 sodalitas beatissimae Virginis in cœlos Assumptæ in regno Valentiae theologum quendam Antonium de Guero ex congreg. S. Philippi Nerii, ut in urbe Xantiva festam diem panegyrica oratione ex suggestu exornaret, qui acceptavit, et pro illibato Conceptu in illa Cant. (ii, 2) verba, *Sicut lily inter spinas*, disseruit, quæ oratio omnium applausu fuit excepta. Sequenti et serena nocte amœnam vallem inambulans reputare animo cœpit lilia inter spinas non crescere, et ecce! talia volventi candidissimum lily inter spinas visendum se offert: accedit, carpitque florē, enīque attentius spectanti apparet imago Immaculatae Conceptionis bulbo floris eleganter impressa, pallio, radiisque vestita, et draconem ad pedes jacente. Testis miraculi est tota Hispania, hujusque rei historia prodidit Leodii anno 1665. Fuit etiam in illo loco, ubi lily apparuit, sacra ædes ædificata.

Pluribus recensendis miraculis supersedeo, paucatantum adduxisse placuit. Miraculis merito adnumerantur revelationes cœlitus factæ; nam et istæ vires naturæ superant. Occurrit ergo sancta Birgitta, cuius revelationes maxima fuerunt auctoritatis, et approbatæ a SS. Pontificibus Urbano VI, Martino V, et Gregorio IX. Haec ergo sancta, lib. vi, cap. 49, ita loquenti Virginem introducit: « Veritas est, quod ego concepta fui sine peccato originali: quia sicut Filius meus, et ego nunquam peccavimus, ita nullum conjugium fuit, quod honestius esset, quam illud, de quo processi. » Narrat etiam Tritheimius in *Chron. Hirsaug.* anno 1569, quod sancta Birgitta a quodam docto viro de Immaculata Conceptione quæsita responderit: « Si Matri placuerit misericordiæ, interrogabo eam, et, quidquid mibi responderit, indicabo tibi. » Quadam igitur vice in extasis raptæ Dominam interrogavit, et tale responsum accepit: « Crede, filia! quoniam recte sentiunt omnes, qui nre præservatam ab originali macula, et credunt, et confidunt, male autem, qui contrarium sentiunt, præsertim cum temeritate. » Tandem post auctoritates adeo convincentes unam, et alteram breviter assignamus causam ex ratione, cur Deus ab originali peccato exemerit, et præservaverit Matrem suam. Hoc enim decebat Filii majestatem, Matris dignitatem; et quisnam mortalium foret, cui, si detur optio, non velit præclarissima, cunctisque gratia donis ornatissima matre prognasci, præsertim cum matris honor in filium redundet? Jam vero, cum Christus Dominus noster potuerit hunc honorem Matri conferre, cur non credamus, eum illi contulisse? Porro, si teste sapientum principe, *in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis* (*Sap. i, 4*), quomodo credere possumus, aeternam Sapientiam habuisse in utero virgineo, in ipsius corpore et anima, que

vel minimo temporis puncto fuerit peccato subiecta? quis credat illa ubera lactasse diabolum, quem fuerant lactatura Deum? quomodo aeternus Pontifex, qui, ut Paulus dicit, Hebr. vii, 26, *Sanctus, innocens, immaculatus, segregatus a peccatoriis*, ita separatus fuisset, et segregatus, si sanctissima Mater ejus, cum qua fuit eadem quasi caro, fuisset peccato subiecta? Decebat ergo vel maxime a Filio honorari Matrem; nam, cum posset, parerat, ut id faceret; quonodo enim alias crederemus ipsum Legislatorem, qui in priuo Decalogi secundæ tabulae mandato auorem et reverentiam parentibus deferendam præscripsit et imperavit, suæ satiæcisse legi, si Matrem suam non præservasset ab omni macula, et non omnibus favoribus, et gratiis, quibus potuit, exornasset? Nam honor, quem filius debet parentibus, non tantum consistit in verbis et nuda reverentia, sed in omnibus bonis, quibus cumulare potest, et quorum capaces sunt, liberaliter conferendis.

Praeterea, ut a minori ad maius argumentemur, si Adamus, et Eva creati sunt in gratia, et innocentia perfecta, eademque et angelis communicata sit gratia perfectæ prorsus innocentia sine cuiusquam culpa macula; cur idem beneficium negemus Dominae, Regiæque cœlitum, damnorumque ab Adamo et Eva derivatorum Reparatriæ? Si faintetur eam liberam fuisse a somite concupiscentiæ, omniisque motu inordinato, neque sensibili affectu voluptate concepisse, omnibus etiam doloris expertem peperisse; cur eam negemus expertem fuisse peccati originalis, quod horum effectuum fons, origo et causa est, et quidem præprimis abundantanda. Certe etiam tanto plures tribuendi sunt gratie gradus sanctissimæ Virginis, quam sancto Joanni Baptista. Quanto disjunguntur intervallo Mater Dei, et ejusdem servus, et Praecursor? Si autem sanctus Joannes fuit in utero sanctificatus, quando vocem Virginis audivit, par est, ut credamus eamdem Virginem nobiliore quodam modo fuisse sanctificatam, et singulari privilegio in primo Conceptionis instanti ab originali peccato fuisse præservatam. Crede ergo, quod auctoritas docet, et ratio confirmat. Melius creditur omnibus, quam singulis; singuli enim decipere, et decipi possunt, nemo omnes, et neminem omnes sefellerunt. Neque dicas, parum interesse, etiam dicamus beatissimam Virginem vel unico momento peccato originali fuisse infectam, sed tamen statim mundatam. Profecto, si nihil interest, vel unico momento fuisse peccatricem, multo minus interest, si dicamus nunquam fuisse peccatricem. Si alii dicunt, saltem uno momento, nos dicamus *nunquam fuisse*. Si parum interest, pergit idem sæpe cit. eminentissimus auctor, illam damnare; cur ergo non potius absolvit, quam damnas? Et si de momento tantum res agitur, cur non potius velis, illo momento potius innocentem fuisse, quam ream? Scire autem nos oportet, in libra Dei et veritatis etiam mo-

menta esse summi momenti, et ponderis, quanti momenti fuit illud unicum momentum, in quo Lucifer deliquerit. Non mora in peccato, sed fœditas aestimatur. Et certe ipsa beata Virgo mallet esse non Dei Mater, non beata, non cœli, terræque Regina, quam vel uno momento esse Deo exosani, et peccato fœdatam. Verum non foret finis singula producendi in medium, quæ viri sancti, et doctrina illustres prædicant de beatæ Virginis Immaculata Conceptione. Quapropter, qui plura hujus veritatis moraliter certæ testimonia desiderat, legat, si placet, et vacat, citatum opus Parthenium eminentissimi cardinalis Sfondrati, et celeberrimi nominis theologum Suarezium, qui fuse et docte hanc materiam fuit executus, nec non P. Petrum Ribadencira interprete Jacobo Canisio in *Flore SS.* ad diem 8 Decembris, plurimosque alios.

Brevitatis nostræ limites nonnihil ob amorem magnæ Matris sine labe conceptæ prætergressi breviter adhuc inquiramus, quando, et a quibus festum Immaculatae Conceptionis sumpsit exordium? Pro hujus ergo notitia sciendum, valde probabile, immo et verisimile esse, hoc festum traditione apostolica fuisse institutum; nam Flavius Dexter, qui vixit circa finem saeculi IV, in libro, quem inscripsit: *Perpetua historia*, cuius etiam Historia me minuit P. Hieronymus, lib. *De script. eccles.*, ad annum 368, sic habet: « Jacobi prædicatione celebratur in Hispania festum Immaculatae, et illibate Conceptionis Dei Genitricis Mariæ. » Quod assertum sepe laudatus auctor per longum deducit, et probat, § 5, n. 4. Dictam celebritatem celebrant tam Græci quam Latini, isti vi Idus Decembris, Græci vero v Idus Decembris, ut constat ex Constit. Emanuel. imp. quam recitat Thcodorus in *Nomoc. Photii*, tit. viii, cap. 1. Exstat etiam Leonis imperatoris sermo *De Concept. beatæ Mariæ* in mss. codice bibliothecæ Sforzianæ, n. 61. Alius insuper sermo Gregorii episc. Nicomed. eodem codice habetur. Putarunt aliqui cœpisse celebrari in Ecclesia Latina jussu Sixti IV. Sed est multo antiquior, quamvis dictus Pontifex de ea dederit Decretalem Extrav. tit. *De reliq. et veneratione SS.* cap. Cum præexcelsa Cœpit in Britannia vivo adhuc sancto Anselmo, qui decessit anno 1109. Licet autem auctores de tempore plurimum sint dissidentes, et non minus etiam, cuinam præcipue debeatur gloria propagatae festivitatis; hoc tamen ex Petro Natali, Jacobo de Voragine, Wyonio, Baronio, aliisque auctoribus, quos allegat Joannes Carthagena ord. Min. in tomo IV, hom. 44, clare colligitur præsentem Immaculatae Conceptionis festivitatem, ejusdemque propagationem nostro Benedicjno ordini esse ascribendam, idque occasione cujusdam revelationis abbati Benedictino factæ, quem Petrus de Nataibus credit fuisse Anselmum, Baronius vero in notis ad Martyrologium Roin. 8 Decemb., vult fuisse abbatem Elsinum, seu Elpinum, Anglum abbatem, qui jam ante Anselmum anno 1070, cum regnaret

in Anglia Guillelmus Nortmannorum dux, floruit. Hujus autem revelationis historia est, quod iste abbas Elpinus dicto anno gravi jactatus tempestate maris, periculoque proximus, videre sibi visus est hominem splendidum, pontificio induitum amictu, suadentemque ut anniversariam deinceps Immaculatae Conceptionis beatæ Virginis memoriam agret, et ad hanc agendam etiam reliquos invitaret mortaliū animos, sic a periculo liberatum iri, navi que ad quietum, desideratumque portum protinus appulsurum. Interrogatur porro quis esset, et quisnam dies hac anniversaria solemnitate foret celebrandus; respondit se Nicolaum vocitari episcopum, a Virgine cœlo demissum, ut periclitantibus subveniret, atque hanc solemnitatem celebrandam vi Idus Decemb. quo die beatissima Virgo fuit concepta. Emisit sanctus abbas, aliquis, qui erant in navi, votum, polliciti facturos se, quod divinitus intellexerant, moxque senserunt se periculo creptos. Nihilominus tamen certum est sanctum Anselmum, virgineum doctorem, Immaculatae Conceptioni fuisse addictissimum, eamque ritu magis solemnii induxisse in Angliam, et quam tamen, verba sunt Joannis de Carthagena, solemnitatem fovit postea sanctus Anselmus Cantuariensis episcopus, qui obiit anno salutis 1109, camque amplexa est Ecclesia Lugdunensis propter scriptum supernæ cujusdam revelationis. » Intellige ista de ritu solemnii: quia negari non potest Immaculatae Conceptionem fuisse celebratam longe prius in Auglia; quod patet ex supra allegato Martyrologio Ven. Bedæ, qui ad diem viii Decemb. habet: *Conceptio S. Mariæ perpetuae Virginis*. Haec omnia antea primo asserto nostro non obstant, quin dici possit originem habere hanc festivitatem ex traditione apostolica; potuit enim in aliquibus Ecclesiis aliquo tempore fuisse intermissa, usquedum semper magis et magis in omnibus Ecclesiis, et provinciis per zelosos Mariæ cultores fuerit promota. Accessit denum concilium Tridentinum, et sanctus Pius V Pontifex, qui hanc festivitatem, ut ait Baronius cit. loc., servandam esse præceperunt, quæ celebritas tanta sumpsit incrementa, ut experientia deceat pios fideles sancta quadam æmulatione et invidia contendere, quisnam alteri in cultu Virginis sine labe conceptæ possit palmam præripere. Cum ergo Ecclesia celebrat festum Immaculatae Conceptionis, nullum autem festum juxta regulam certissimam sancti Thomæ, Augustini, Bernardi, aliorumque SS. Patrum celebratur a sancta Matre Ecclesia nisi de sancto, suapte sequitur ipsam Conceptionem beatæ Virginis esse sanctam; si vero sanctam, ergo omnis peccati expertem. De his vide plara § 3, num. et seq. apud cit. eminen. Sfondrati.

PRAXES GENERALES PRO SINGULIS NOVEM DIEBUS UTILITER ADHIBENDÆ.

I. Redde tibi familiarem sequentem precatiunculanam, et maxime his diebus ad horæ sonitum, aut

quoties placuerit, vel ore, vel saltem corde ad beatissimam Virginem sine labe conceptam pro dono puritatis suspira : *Per sanctam virginitatem, et Immaculatam Conceptionem tuam, o purissima Virgo, emunda cor meum, et carnem meam in nomine Patris †, et Filii †, et Spiritus † sancti.* Devotione hac usus est quidam juvenis, de quo P. Nadasi in *Anno Marianio*, ad impetrandam gratiam puritatis, qui vigore hujus precatiunculae tam singularem expertus est effectum, ut jurejurando affirmaret se per reliquam vitam nunquam amplius ejusmodi stimulus fuisse agitatum.

H. Institue subinde data, imo et quæsita occasione discursus, colloquia de Immaculata Conceputo Virginis Mariæ, hancque veritatem semper defende, alios desuper præcipue juventutem instrue, et nihil intermitte, quod ad immaculatæ Virginis

gloriam promovendam conductit. Hunc namque cultum beatæ Virgini valde gratum esse, et acceptum, plurima testantur beneficia ; quamprimum enim in concilio Basileensi, anno 1439, opinio de Conceptione Immaculata fuit approbata, oculis desit pestilens malum, quod per illa loca vicina grasa sabatur. Simile quoque beneficium per honorem, et cultum Immaculatæ Conceptionis accepisse testatur Genua anno 1579, Messina 1630, Neapolis 1656, Roma tempore Alexandri VIII, ut pluribus aliis exemplis probat Ambrosius Catharicus lib. iv *Contra Caj.*

III. Fac in dies firmum propositum, imo juramento te obstringe, quod tota vita tua velis tueri Immaculatam Conceptionem, nec aliquid facere, scribere, aut docere, quod beatæ Virginis exemptioni ab originali peccato repugnat.

## CONSIDERATIONES

### DIES PRIMUS.

*Ave, maris Stella,  
Dei Mater alma,  
Atque semper Virgo.*

PUNCTUM I.— *Ave, maris Stella.* Considera, quod sancta Ecclesia Virginem beatissimam recte, et optime salutet ut *Stellam*; ipsa enim nobilis illa stella est nata ex Jacob, de qua vaticinabatur Ba laam (*Num. xxiv, 17*) : *Orietur stella ex Jacob*, cuius radius orbem universum illuminat, cuius splendor præfulget in supernis, et inferos penetrat, terras etiam perlustrans, et calescens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vitia. Est autem, et salutatur Maria *Stella maris* ex pluribus causis, quas breviter expende, et ex singulis fructum quemdam decerpe moralē, et per digressionem quamdam mysticam singula applica statni, et profectui animæ tuæ. *Stella maris* est Maria, quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita Christiani per Mariam diriguntur ad gloriam. Porro autem stella maris a quibusdam dicitur *polaris*; quod si verum est, recte Maria *Stella maris* appellatur. Primo, quia, sicut stella polaris supremum locum in nostro habet hemisphærio, ita Maria super omnes angelos et beatos exaltata est in cœlo. Unde canit : *Ego in altissimis habito.* (*Eccli. xxiv, 7.*) Secundo, stella polaris immobilitatem habet in situ, cum cæteræ stellæ moveantur; sic Virgo beata consummatam habet gloriam, proinde quietem in corpore, et anima, cum cæteri sancti corporum suorum resurrectionem exspectantes nondum sint plene quieti. Tertio, stella polaris habet volubilitatem in ambitu suo, licet locum mutare non videatur; ita Maria motum charitatis perfectæ circa nos exercet, licet locum mutare non dignoscatur. Demum præter alia hæc stella habet discretionem in suo ductu, nava gantes enim in mari dirigit, et periclitantes adju-